Universitätsbibliothek Paderborn

Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis

Jn duas partes distincta

Continens I. Viam Perfectionis. II. Castellum Animæ siue septem
Mansiones. III. Exclamations, vel Meditationes animæ ad Deum suum ...

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno M.DC.XXVII.

Cap. VII. Ostendit quæ sit pœna, quam animæ quibus Dominus eas gratias
confert de suis peccatis sentiunt. Dicit præterea quantus error sit, quod
animæ quantum libet spirituales Christi humanitatem, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-37994

retis! nam tam modicus serius præconij est vñs, vt mirum non sit ipsum à mundanis hominibus notari.

O infelicia tempora, miseramque vitam in qua hodie viuitur! ecōtra felices illæ, super quas felix illa fors cecidit, vt procul ab ea agat & sequestrari. Singulare nonnumquam intra meipam gaudium sentio, cū forores has simul congregatas intuens illas tā ingenti introrum gaudio perfusas video, vt, quæ plus potest, magis etiā in Domini laudes prorumpat, q̄ se in monasterio agere cernat: etenim ad oculū & apetitum videare est, hasce ab interioribus animæ penetralibus promanare. Hoc sepius & identidem faceretis, carissimæ, vellem; nam dum aliqua id facere incipit, ceteræ ad idem faciendū animantur & excitantur. Cuinā enim Deum laudare quam rei melius lingua impendi vestra, dum simul congregatae estis, potest, quām Dei laudibus celebrandis, cūm tot tantasq; eius celebrandi de-
prædicandi; causas habeamus? Utinam Maiestas eius s̄epē hunc orationis affectum & modum vobis det, cūm is tam securus & utilis sit! nā vt per diligentiam & operā ipsæ nostram cū assē quamur, frustra erimus; est enim quid admodū supernaturale, & s̄epē ad integrū diē durat. estque anima tūc, perinde ac qui permultum bibit, non tantum tūc, vt extra sensus sit, aut eorum vñsum amiserit; aut ad instar melancholici, qui sensū quidē penitus nō amisit, at à re, q̄ imaginatio ei imprestit, minimè recedit, neq; vlli' suauverbisue ab ea diuelli potest. Certe cōparationes hæ, ad tā dignā & tanti pretij rem declarandam, nimis quā crassæ sunt; sed alias conuenientiores ingenium meū adiuueire nō potest. Porro ita seres habet, vt gaudium hoc eam. vsque ad cōd̄ sui & aliarum rerum omnium immemorem reddat, vt nō aliud, quam ea quæ ab hoc suo gaudio profiscuntur, Dei videlicet laudes & præconia, loqui proponat aut possit. Itaque animam hanc adiuuemus, carissimæ; ad quid enim posthac sensum amplius habere volumus? quid est, quod magis nos recreare possit? Et in hoc nos iuuent quotquo in mundo sunt creatu-
ræ, per omnia sacerdorum sēcula. Amen, Amen, Amen.

*Deum lau-
dare quam
sit salutare
& utile*

CAPYT VII.

OSTENDIT, QVALIS SIT POENA, QVAM ANIMAE quibus eas, que dicitur sunt, gratias Dominus confert, de suis peccatis sentiunt. Dicit præterea, quantus sit error, quodd anima, quantumlibet spirituales, Domini ac Redemptoris nostri Iesu Christi humanitatem, & sacratissimam illius passionem & vitam; nec non gloriosam eius matrem, ac reliquos sanctos, pra oculis, & velut pre-
sentes sibi habere, non affuerant. Est hoc ipsum lectu perutile.

Forsan

Forsitan existimabitis, carissimæ, has animas, quibus Dominus & tu
particulari ac singulari modo comunicat (& illæ præferunt id ergo
re poterunt), quibus huiusmodi gratias sentire nondum dimum;
si enim eas semel habuerint, & illæ à Deo venerint, facile quæ dicti
sum intelligent) tam securas & certas iam esse posse, quod perpeccato
so sint fruitoræ, nihil vt posthac eas timere, aut ob priora peccata ho
necessum sit: sed grauissimæ in eo errabitis: etenim ipse de peccato
caruno mi
natur per
sequentes
gratias, &
gratias nju.

Dolor de fec
cas uno mi
natur per
sequentes
gratias, &
gratias nju.

erga illum, cui tam multum debet, & obligata est, quicquid adeo di
nus est cui ab yniuersis seruatur. Etenim, ex hisce diuinis fibris
celsis magnitudinibus, ipsam diuinam multo melius colligit. Min
secum ipsa, quomodo tam audax & temeraria fuerit: deplorat adi
quod tam bonum Dominum tam parum sit reuerita, & id adeo dol
dum & impertinens ei videtur, vt identidem se ipsa deplorat: anque
fligat, dum sese, ob res adeo viles tantam tamque potenter in Maiestate
deseruisse, recordatur. Imò verò, magis huius rei, in mentem veni
gratiarum quas recipit, nam cum eæ tam magnæ sint ut sunt illæ qui
dictæ sunt, & adhuc dicentur, nihilominus hæ velut ab imperio quo
dam flumine abripi, & suo tempore rursus reduci videntur: peccato
rò, ad instar cœni in fundo iugiter harentis sunt, eo quod assiduum me
moriam reuiviscere videntur, idque non sine maxima quadam afflictione
& tormento. Noui quamdam, quæ præterquam quod ad Deum vid
endum mori vellet, maximè quoq; mortem desiderabat, ne semper & in
continuo hoc tormentum sentirer, ex eo scilicet proueniens, quod
ad eo se ingrata præstitteret ei, cui semper tam multis nominibus
rat haec tenus obstricta, & etiam esse debebat. Itaque nullius peccato
deo grauia esse putabat, vt ad suorum grauitatem peruenire, aut cum in
comparari possent; quod sciret, ac videret, neminem à Deo ita pati
toleratum & exspectatum, vel pluribus maioribusque beneficiis ar
etum esse, ac sé.

Quod verò ad infernalium pænarum timorem attinet, illum min
habent, quod verò timent ne Deum suum aliquando amittant id me
timor circa eas angit & cruciat; attamen admodum raro. Omnis verò can
nuo eum offendit; itaque se rursus in illo tam misero ſatu confundit
vobis.

Anima sñ
ta quid ti
ment.

videant, in quo ad aliquid se tempus egisse viderunt. etenim de afflictione aut gloria propria ne hilum laborant aut sollicitae sunt. Si vero purgatorijs pœnis diu detineri aut cruciari non desiderent, magis id sit, ne tam diu Deo suo careant quamdiu ibi agent, quam quod pœnas & tormenta quæ sustinenda ibi sunt, vereantur. Evidemusque a deo securum & tutum non existimo, vt anima, quantumcumq; Deum sibi fauentem & benevolum experiatur, vñquam obliuiscatur, quod sese aliquando in miserabili statu constitutam viderit: nam, tametsi id pœnorum & permolestum sit, multis tamen in rebus salutare & utile est. Fortasse mihi, eo quod ita improba & nequam fui, id sic videtur, atque hæc est causa cur semper rem hanc in memoria mea habeam. que vero semper, & per omnia, bona vita fuerunt, nihil huiusmodi sentient; esto, quamdiu in mortali hoc corpore viuimus, semper labamur & impingam⁹. Neq; vero pœna hæc alleuiatur aut minuitur, quod à Domino peccata iam condonata, & obliuioni tradita esse cogitemus; quin imò per hanc cogitationem adaugetur, dum tantam bonitatem eius ac benignitatem quis considerat, & illi gratias videt conferre, quis non tam has, quam inferni supplicia promeruerat. Crediderim equidem hoc ipsum, in S. Petro Apostolo ac Maria Magdalena molestum martyrium fuisse; nam quod tam intensum ac vehementem Dei amorem haberent, simul quoque tot ab eo gratias recepissent, illiusque magnitudinem & Maiestatē perfectissime cognoscerent, nimis quam molestum id iis & graue fuerit, & acutissimum quemdam tenerimi doloris sensum attulerit oportet.

Putabitis quoque eum, qui rebus tam sublimibus iam fruitur, non iam amplius de sacratissima Domini nostri Iesu Christi humanitate meditati debere, quod iam totus exercitio amoris incumbat. Hac de re alio in loco satis diffusè scripsi: in qua licet plurimos, qui mihi contradicerent, meque id minimè intelligere iactarent, habuerim (esse quippe id viae, per quas Dominus animas prout lubet conducit, &c, cùm iam prima illa principia transierint, longè esse satius tractare ea quæ diuinitatis sunt, & corporea relinquere) numquam tamen eò me suis argumentis pertrahent, vt hancce bonam esse viam fatear, fieri potest me errare, & eiusdem nos esse sententiæ, & idem dicere. At notaui, hac me diabolum via conatum esse decipere, vnde ita iam experta & edoceta sum; vt, quamuis sèpius de ea re egerim, iterum tamen ipsum hic repetere velim, vobis vt caueatis, & valde circumspicte ambuletis, ac videatis, (quod dicere audeo) ne secus, aut aliud quid, docere laborantibus, vllatenus fidem habeatis. Conabor ergo apertius hic mentem meā declarare, quam in alio loco fecerim, quia qui (si fortassis quispiam,

S.M.Teresa Opera.

11

vii

*Non est be-
nū obliuiscé
priorū pec-
catorum*

S.
Theresia

OPERA

M. III
166

266 CASTELLVM ANIMÆ S. MATRIS TERESAI
vti se facturum dixerat; hac de re scripsit) in eiusdem declaracione
fusior erit, bene certè faciet; veram dum ita succipiēt ac breui
dicuntur, nobis certè, quæ non usque adeò multum intelligimus, ne
mopere nocere posset.

Nonnullis quoque animabus videbitur, quod de passione Domini
& minus adhuc de Beatissima Virgine Maria, deque vita Sanctorum
nullatenus poterunt meditari ac cogitare; quorum tamen memori
recordatio tam insigniem nobis fructum adferit, & tantopere anima
porearū meā confortat. Evidem non possum intelligere quid tandem cogitat,
disatio non ab omni re corporea ita se duellunt; nam assiduò in amoris incende
penitus omissa. gere & inardescere, Angelicarum mentium proprium est, non nullum
qui adhuc in corpore mortali viuimus, quibus opus est, de ijs agere
gitare, & cum ijs conuersari, qui hoc ipso in corpore constituti sunt
sent, tam heroica propter Deum facinora præliturunt, quanto
absurdius & magis noxiū vltro & de industria sequestrare nos
ab unico bono & remedio nostro, sacratissima inquit Salvatoris
Iesu Christi humanitate? Evidem non tam eos id facere credo, quia
scipios non intelligere; itaque tum sibi, tum alijs, non vulgariter doc
bunt. Hoc saltem ipsis certo assevero, illos in duas hasce ultimas mu
siones non ingressuros: amissō enim ductore, qui est ipse bonus
haud dubie à via aberrabunt, & certe nimis quām multum fuerint
in prioribus mansionibus cum securitate & tutia eis agere licet. Ne
Dominus ipse afferit & restatur, se viam esse & lucem, neque queri
ad Patrem, nisi per se, venire posse, & qui videt me, videt & Patrem meum.
At alium horum verborum sensum esse dicent; verum alios illos senti
ipsa nescio, at cum eo, quem anima mea semper sentit verum esse, ha
nus mihi bene & feliciter cessit.

Non sim, et
in perfec
ta cōtem
platione ma
nēdum cur
in quibus
dam feci
sia.

Sunt & quædam animæ (imò earum non paucæ mecum de hoc
egerunt) quæ cùm domino dante semel ad perfectam conse
plationem pertigere, semper in ea manere vellent. quod tamen ap
plicatione manū non potest esse. Per hanc ergo diuinam gratiam ita affectum
vit, quemadmodum antea solebant, deinceps nequeant de passionis
vite Domini nostri Iesu Christi mysterijs meditari. Cuius tei qua
causa, non video; hæc tamen ordinariè causa est, quod videlicet
etius exinde minus ad meditationem habilis & idoneus maneat. Cu
inabilitatis hanc esse causam mihi verisimile fit, quod, cum media
tionis obiectum & finis alias non sit, quam ut Deus inuestigetur
quæratur, ubi is ergo iam semel inuentus erit, & anima per operationes
voluntatis, ad eundem denuo quærendum, iam afflitudinem qua
dam parauit, vltius se per intellectum defatigare nolit. Panthe

iam tota accensa est & inflamata, videtur mihi generosa haec potentia alterius illius, si posset, adminiculo uti nolle. In quo male non facit: sed id ut faciat, impossibile certe erit, praesertim ante, quam ad has posteriores mansiones peruerterit; nec aliud id erit quam tempus & operam perdere. Sapere namque voluntas, quae accendatur, intellectus operam & adminiculo iuuetur oportet. Hoc porro punctum in primis notare, vos velim, carissimae; est enim maximi momenti, unde & ipsum pluribus hic declarare mihi propositum est.

Vult & desiderat istiusmodian ma, totam se amori impendere, & prater quam in amore in nihil aliud vellet intendere; non poterit tamen, quamvis id velit. *Ignis amoris.* Licet enim voluntas emortua non sit, nihilominus ignis, qui ipsam incendere & ardente facere solet, iam extinctus est; vnde aliquo qui eum accendat & insufflet, opus est, ut is calor ea se diffundat. Bonum ne esset, anima in hac ariditate agentem, igne e celo exspectare, qui sacrificium, quod illa Deo de seipso facit, incendat, quemadmodum cum alias S. Pater, noster Elias exspectauit? nequaquam. Neque enim consultum est miracula celitus exspectare; faciet illa Deus, cum ei placuerit, in re anima huius (uti iam ante diximus, & adhuc diceretur infra) Verum vult Maiestas eius, nos ita improbas reputemus, ut ea ipsum in nostri gratia facere, non promereamur, sed, quomodoque; poterimus, nos ipsas iuuemus. Et sane psalmum habeo, hoc ipsum nos quoadusque moriamur, facere oportere, ad quantumque; etiam sublimis orationis genere euenterim. Quaque eum, quem in septima mansione Dominus iam introducerit, raro, & penesquam, hanc adhibere diligenti & conatus oporteat, idque; ob ea quam ibi (si non obliuiscar) assignabo ratione: sed huic valde ordinarium est, ut Domini nostrum Iesum Christum ubique; presentem & praeculis habeat, ac modo quodam admirabili, ubi diuinitas & humanitas unita sunt, semper velut in eius contubernio versetur. Quocirca, ubi ille quem dixi, ignis involuntate accensus non erit, neque Dei praesentia ullatenus sentitur, eum necesse est (hoc quippe Maiestas illius nos facere vult) quæramus, sicuti sponsa in Canticis eum quæsiuit: & creaturas interrogemus, quis ipsas fecerit, uti S. Augustinus in suis, credo, Meditationibus, aut Confessionibus fecisse legitur: neque, velut stolidi & statua hæreamus, tunc omne in nuda expectatione eius consumentes, fieri potest, ut quod semel nobis datum est, (fortassis in principio) anno integro, aut etiam pluribus, Dominus non det, non uit Maiestas eius quare id sic faciat: nostru non est id scire velle, neque; etiam causa est, cur scire id velim? Cum vero viam nouerimus, qua, ad illi placendum, ambulare nos oporteat, viam scilicet mandatorum ac consiliorum eius; impigre per eam ambulemus, vitam quoque; eius a mortem, & quam multum ei debeamus, identidem recognoscemus, quae reliqua sunt, veniant quando Domino visum fuerit.

II 2

Dicent

Deus e creature colligendus aliquid.

Dicent ad hoc, non posse se in id genus rebus diu harrer; ob id quod dixi, aliquam ad hoc rationem habebunt. Verum iam nouisti, aliud esse per intellectum discurrere; aliud vero, meum intellectui quid representare. Dicetis mihi forsan, non intelligo quid velim dicere, reuera fieri potest, ut ne ipsa quidem id satis intelligatur quod ipsum alijs aperiam: dicam tamen quod potero. Meditationem tur est conseco, per intellectum circa rem aliquam discurrete hoc.

*Quid sit
meditatio.*

Incipimus, verbi causa, cogitare, ac mente volucere gratiam ac donum quam Deus opt. max. nobis tum fecit, cum filium suum unigenitum nobis dedit. Neque in hac fistimus, sed ulterius, ad totius vite curiosae mysteria, pertransimus. Vel, incipimus ab oratione qua horto fudit; nec ante intellectus sistit, quam eum in cruce possum contemplatus. Vel denique aliquod passionis punctum (exemplaria, illius comprehensionem à Iudeis) meditandum accipimus. Eo mysterio singula, quæ in ipso consideranda & sentienda sentunt, minutatim excutimus, ut proditionem Iuda, fugam Aeneorum, & cæteras eius circumstantias. Et est hoc admirabile, deinde meritorium orationis genus. Et hæc est oratio, quam dico, ut illas dicturas setenere non posse, quas ad res supernaturales minus & secundum perfectam contemplationem euixerit. Cur id est, quænam sit causa, (uti dixi) nefcio: sed, ut plurimum certe eam non poterunt. At sine causa ac fundamento dicent, se in hincenariis diu manere, eaq; saepius ob oculos & in memoria habent, acptim cum Ecclesia Catholica eadem recolit, non posse. Neque vniuersi fieri potest, ut anima, quæ tam multa à Deo accepit, tam præstata & pretiosa amoris indicia memoriam suam excidere pariatur: sicut opus quædam scintillæ, ad amorem, quo Dominum prosequitur, magis in ipsa accendentum, nisi quod se ipsa non accidat. hæc namque mysteria modo quodam perfectiore intelligi, intellectus eadem ipsi viue repræsentet, itaque hæc eius membra sculpta maneant, ut vel unica Domini in horto prostrati, & sanguinem sudorem exsudantis aspectus & consideratio, nimis quam sensibilem, non ad unam solùm horam, sed ad multis quoque diebus etiam detinendam. Dum ergo simplici pioque mentis oculo inserviat, quis ipse sit, quamque post tantam grauem ipsius penitentiam ei nos ingessu buerim? illico voluntas huic accurrit, licet sine sensibili aliqua amittitudo, ut pro tam singulari benignitate ei vel in aliquo servatu, pro eo vicissim penosum quid pati desideret & qui tam multa tempora pro ipsa pertulit; & alia eiusmodi, in quibus & memoria & cœtus occupatur. Et hoc in causa esse credo, cur ulterius in super-

*Passionis
Dominini my-
steria ali-
quando reco-
lere debent
cōsiderantur.*

*Cur super
ea nequeant
discuerere.*

ne discurrendo progredi nequeat; hoc quoque eam credere facit, quod de illa cogitare & meditari prorsus nequeat. Et, siquidem de ea non cogitet, certe bonum est cogitare procuret; scio namque, id per quantumcumque sublimem orationis modum, minimè impediendum, nec possum dicere, bene eum agere quod frequenter in ea recolenda sese non exerceat. Si forte Dominus eam exinde suspendat, per me licet, suspendat; nam, quamlibet ipsa nolit, faciet eam relinquere id in quo iam de facto erat. Et hunc procedendi modum, nullatenus aliquod impedimentum, verum insigne ad omnia boni genera adiumentum esse, mihi certissimè persuadeo. Quod sanè non esset, si se in discurrendo (vt initio dicebam) multum fatigaret & laboraret, at quisquis iam ad maiora peruenit, penitus id facere (vt quidem puto) non poterit; fieritamen posset quod sic, cum multæ sint viae, per quas Deus animas condicit; cauendum tamen, ne malè incedere censemus eas, quæ per *Non sunt
condemnata
de anima
qua in passione Domini
ni meditari
nō poterūt.*

Certè nimis quam bonum contubernium & societas est bonus *Iesus &
Iesus, ad nos ab eo minimè subducendos, nec non sanctissima eius ma-
ter: quin etiam pergratum & iucundum ipsi est, quod pœnis & tormentis
ipsius dolearunt, etiamsi id interdum cum aliqua nostrorum gaudiorum,
recreationis & gustuum spiritus iactura fiat: ideoque eo magis, cari-
ssimæ, cum illa in oratione suavitatis & gustus tam non sit frequens &
ordinaria, vt non ad omnia cetera satis temporis superfit. Eā vero quae di-
xerit gustū hunc séper durare, nec mutari, equidem vt suspecta habebo:
illam inquit, quæ quod antè dixi, numquā facere potest. Vos quoq; eam
vt talē habetote: quin & vos ipsas & ab hac illusione & errore expedire,
totaq; animi contentione in res alias externas distrahere satagit. q; si
ad hoc etiam nequaq; sufficiat, ad prepositā rem referre, ut hæc vobis of-
ficiū & munus, tā multas curas & molestias secū trahens, iniungat, vt*
*junct conti-
bernum.*

*Exterior
distractio
iuas ad il-
lusionem ea
uendam in
visionibus.*

*Humani-
tatem
Christi peni-
tu relin-
quere, val-
de periculo-
sum est.*

*Dolet S. M.
quod ab hu-
manitate
Christi se
uim quam
se iunxerit.*

per eas ab hoc illusionam periculo liberemini; etenim si quidem id duret, sensibus saltem & capiti cerebroque inde non parum deminueret.

Satis superque declarasse me existimo, quam par sit, omnes quum cumque spirituales sint, res corporeas adeo non fugere, ut compasam sacratissimam Redemptoris nostri humanitatem sibi damare posse arbitrentur. Ad hoc adstrictum adferunt id, quod discipulis suis dixit, expedit vobis ut ego vadam. Evidem prorsus re nequeo. Certe benedictae matris suae numquam tale quid ipse dum potestate quae in fide solida & stabilis erat: sciebat namque eum & Deum de minimis esse: & quamuis maiore eum quam illi amore prosequeretur, item tam erat perfectus, ut potius eam iuaret. Non fuerunt certi apud stoli tunc temporis tam in fide constantes & firmi, ac fuerunt potius modo nos in ea constantes esse, par est. Evidem vobis affero, cum maxime illam me viam ut validè periculosam reputare, & paulatim diabolus eo fortasse per hoc venturum, ut omnem erga sanctissimum Eufristiae Sacramentum affectum & devotionem ex animo nos faciat. Deceptione certe, quam ego mihi alias passa videor, nondum usque venerat, sed usque eo tantum, quod minimè mihi saperet tam frequenter de Redemptore nostro Iesu Christo meditari, sed in hac abslopione manere gauderem, hunc gustum expectans. Videbam igitur manifeste, mala me via incedere: quod enim eam semper ac contingere habeo non possem, hinc cogitatio mea huc illucque fluctuans diuagabatur, anima mea ad instar auis huc illucque volitantis, neque ubi quicquid aut sidat inuenientis, esse videbatur, idque cum magno tempore dilatio, ac permodico in virtutum studio & oratione progressu fiebat. Proinde, quid in causa esset, non intelligebam, neque eam (ut nihil quidem detur) ut quam intellexisset, quod id mihi bonum, & nimis quam rurum esse videretur; quoadusque cum quadam Deianicilla, de modis gandi quem ipsa obseruabam, communicans, ab illa quid me faciat porteret edocita fui. Exinde igitur manifeste perspexi, quam mala via cederem, & numquam non etiamnum me cruciat & afflit, quod validè quod tempus fuerit quo hoc ipsum non intellexi, quod scilicet, tam dispendio vix ullum fieri posset compedium: & etiam si possem, nullum omnino bonum cupio, nisi quod eius opera datum & comparatum est, per quem omnia nobis bonavenerunt. Sit ipse in perpetuas eternitates benedictus.